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رئیس مرکز پژوهش‌های مجلس از تدوین 

طرحی برای بیان اعتراضات خبر داد

قانونی برای برپایی 
راهپیمایی‌ها 

آرمان‌ملی: روزگذشته رئیس مرکز 
پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی با 
بیان اینکه اکنون خلأ سازوکار قانونی برای 
اعتراض‌ها و راهپیمایی‌ها در نظام جمهوری 
اسلامی به‌عنوان یک نظام مردم‌سالار 
احساس می‌شود، تصریح کرد: این در 
حالیست که مطابق اصل ۲۷ قانون اساسی، 
تشکیل اجتماعات و برگزاری راهپیمایی‌ها 
مشروط به آنکه بدون حمل سلاح بوده و 
مخل به مبانی اسلام نباشد، آزاد است. در 
صورت برگزاری اجتماعات و راهپیمایی‌ها 
در  اعتراض‌ها  قانونی،  چارچوب  در 
چارچوب نظام جمهوری اسلامی ایران 
تعریف خواهد شد و این نشانه‌ای از بالندگی 
و توسعه‌یافتگی نظام مردم‌سالاری دینی 
در ایران اسلامی است. نگاهداری ادامه 
داد: در همین راستا با پیگیری رئیس 
و نمایندگان مجلس، از چندماه پیش، 
پیش‌نویس طرحی قانونی در دفتر مطالعات 
سیاسی مرکز پژوهش‌های مجلس، با انجام 
مطالعات پشتیبان، مطالعات تطبیقی، 
مشارکت همه ذی‌نفعان، دستگاه‌های 
ذیربط، تشکل‌های مدنی، جامعه دانشگاهی 
و نیز برگزاری جلسات کارشناسی مستمر، 
تدوین و به کمیسیون امور داخلی مجلس 
و شوراها تقدیم شده که در کمیسیون 
مذکور در دست بررسی و نهایی‌سازی 
است. وی عنوان کرد: در این طرح مبنای 
راهپیمایی‌ها،  و  اجتماعات  برگزاری 
اطلاع‌رسانی است و تلاش شده است 
ضمن تسهیل روند برگزاری اجتماعات 
قانونی از سوی گروه‌های مختلف مردمی، 
زمینه شکل‌گیری تحرکاتی که با هدف 
بی‌ثبات‌سازی و اخلال در نظم عمومی و 
امنیت ملی سازمان می‌یابند، تضعیف شود. 
 چارچوب تجمعات باید شفاف 

شود
از سوی دیگر محمدصالح جوکار،   
اظهارکرد: کمیسیون امورداخلی کشور و 
شوراها از حدود دو سال پیش بررسی طرح 
برگزاری تجمعات مردمی را آغاز کرد و این 
طرح در کارگروه‌های تخصصی با حضور 
کارشناسان درحال بحث و بررسی است 
و نیاز است تا با بررسی‌های بیشتر، این 
طرح در کمیسیون کامل‌تر شود تا شاهد 
تحقق اصل ۲۷ قانون اساسی باشیم. وی در 
ادامه با بیان اینکه برای برگزاری تجمعات 
و اجتماعات مردمی و ساماندهی تجمعات 
لازم است که چارچوب کار به‌طور کامل 
روشن شود، گفت: اینکه صرفا محل‌هایی 
برای برگزاری تجمعات تعیین شود کافی 
نیست، بلکه باید در کنار آن چارچوب و 
شیوه‌نامه برگزاری تجمعات نیز مشخص 
شود در غیر اینصورت مجددا شاهد ایجاد 
مشکلاتی خواهیم بود. نماینده مردم یزد 
در مجلس شورای اسلامی با اشاره به 
اظهارات استاندار تهران مبنی بر اینکه قرار 
است مکان‌هایی معین به منظور برگزاری 
تجمعات مردمی تعیین شود، تصریح کرد: 
اگر دولت لایحه‌ای در زمینه ساماندهی 
برگزاری تجمعات دارد باید زودتر به 
مجلس ارائه کند تا در کنار طرح مجلس 
بحث کلانی در این خصوص صورت گیرد. 

 باید با خود دانشجویان صحبت 
شود

 نماینده مردم تبریز در مجلس شورای 
اسلامی با اشاره به فضای ایجاد شده 
در دانشگاه‌ها و شعارهای دانشجویان 
بیان داشت: ما نباید کاری کنیم که به 
باورهای گروهی ناسزا بگوییم وقتی فحش 
می‌دهیم گروهی که باور و اعتقادی دارند 
قطعا آنها نیز ناراحت می‌شوند. مسعود 
پزشکیان با بیان این مطلب به خبرنگار 
»عصر ایران« افزود: شعارهایی که بعضی 
از برادران و خواهران می‌دهند توهین 
به باورها و اعتقادات گروهی دیگر است. 
وقتی شما توهین می‌کنید انتظار دارید 
چه اتفاقی بیفتد؟ باید کاری کنیم که 
در دانشگاه به‌جای اینکه فحش بدهیم و 
تخریب کنیم با همدیگر حرف بزنیم. شما 
حتی اگر من را هم قبول نداشته باشید 
اشکالی ندارد که نقد کنید اما نباید به من 
فحش بدهید این باعث همان هرج و مرجی 
می‌شود که در جامعه برخی هم به‌دنبال 
آن هستند. وی ادامه داد: در حال صحبت 
با مسئولان ذیربط و حاکمیت هستیم که با 
رافت با این دانشجویان برخورد شود و آنها 
ارشاد شوند البته به شرط اینکه جوانان هم 
اگر اعتراضی دارند به درستی آن را بیان 
کنند، چراکه اعتراض با توهین، تخریب 
و شکستن در و پنجره فرق دارد. پزشکیان 
گفت: من نمی‌توانم از دانشجویانی که 
می‌روند فحش می‌دهند دفاع کنم. عضو 
کمیسیون بهداشت و درمان مجلس تاکید 
کرد: باید با خود دانشجویان صحبت شود 
که فضای نرم تر و ملایم‌تری برای گفت 
وگو‌ باز کنند در دانشگاه تبریز با مسئولان 
دانشگاه، مسئول نهاد رهبری، کمیته 
انضباطی و حراست صحبت کردیم که 
مشکل دانشجویان حل شود ولی باید 
با این دانشجویان هم صحبت شود که 
دانشجویان هم در اعتراض مراعات کنند. 

  آرمان‌ملی- حمید شجاعی: بسیاری معتقدند که بهبود 
شرایط جامعه در گرو یک رویکرد همه‌جانبه‌نگر از سوی دولت و 
مجموعه حاکمیت است و اگر همه رویکردها، دیدگاه‌ها، تفکرات و 
جریانات سیاسی در جامعه دیده شوند و سخن‌شان شنیده شود، 
می‌توان به یک انسجام و وحدت ملی دست یافت که در پی خود 
رضایت عمومی جامعه را نیز خواهد داشت، اما این مهم به شرطی 
حاصل می‌شود که همه نگاه‌ها در جامعه به رسمیت شناخته شوند 
و با گفتمانی تازه و به روز با جامعه گفت‌وگو شود. اگر تفاوت نسلی 
و این مساله که مطالبات نسل پیشین با نسل فعلی متفاوت است 
به درستی درک و در راستای آن مرتفع ساختن این مطالبات اقدام 
شود قطعا هم شاهد اقناع جامعه خواهیم بود  و هم اینکه اعتراض 

جای خود را به گفت‌وگو و مفاهمه برای حل مسائل خواهد داد.
  گفتمان جدید؛ اصلاح روندها

 نگاهی به تحولات اخیر در جامعه نشان می‌دهد که مردم از روند 
عملکردها و اقدامات در برخی  حوزه‌ها رضایت ندارند و این عدم 
رضایت خود را به انواع و انحای مختلف نمایان می‌کنند. شاید بروز و 
ظهور بیشتر و نمود عینی و برجسته‌تر این موضوع را بتوان در وضع 
اقتصادی و معیشتی مردم دید. جایی‌که با رشد افسار گسیخته 
قیمت‌ها از یک‌سو و عدم کنترل و نظارت در این حوزه رسما 

فشارهای مضاعفی به جامعه وارد آمده است. چنانکه با اعلام خط 
فقر 18 میلیونی دیگر بخش متوسط جامعه نیز کم‌کم به سمت 
قشر پایین و کم در آمد جامعه حرکت کرده است. این در حالی 
است که امروز نسل جوان جامعه نسبت به آینده خویش با دیده 
تردید می‌نگرد و اساسا امیدی برای تغییر در مسیر بهبود زندگی 
ندارد. مساله مهم اینجاست که جامعه درصدد است تا صدایش از 
سوی دولت و مجموعه حاکمیت شنیده شده و مطالباتش پاسخ 
داده شود. لذا وقتی هر دولت یا مجلسی روی کار می‌آید و چند 
صباحی هم به کار مشغول است؛ اما آنچه مدنظر قرار نمی‌گیرد 
مطالبات و خواسته‌‌های مردم است لذا نارضایتی مردم از روند 
موجود امری اجتناب‌ناپذیر است. کافی است نگاهی به افزایش 
قیمت کالاهای اساسی و مصرفی مردم طی یکسال گذشته 
بیندازیم  و سپس نوع نگرش مردم در این خصوص را ببینیم. 
نکته جالب مساله جایی است که خود رئیس‌جمهور می‌گوید 
که قیمت‌ها باید به شهریور 1400 باز گردد. این تازه در حوزه 
اقتصادی است و اگر این مساله را در سایر حوزه‌ها نیز تعمیم دهیم 
خواهیم دید که مردم از روندها چندان رضایتی ندارند. نکته دیگر 
اینجاست که امروز با تغییر نسلی باید گفتمانی جدید هم ایجاد 
شود و مطالبات نسل جدید با رویکرد و گفتمان جدیدی و به روز 

پاسخ داده شود. آنچه مسلم است با ادبیات، تفکرات و رویکردهای 
نسل پیشین نمی‌توان با نسل جدیدی که خواسته‌ها و مطالباتی 
جدای از نسل قبل دارد به گفت‌وگو نشست. لذا برای ایجاد تغییر در 
جهت بهبود باید به سمت اصلاح روندها رفت و با رویکرد اصلاحی و 
اقناعی با جامعه به گفت‌وگو نشست. آنچه مشخص است و همگان 
نیز بلا استثناء به آن اذعان دارند اینکه مردم سرمایه اصلی حکومت 
هستند و باید قوانین، سیاست‌ها، عملکردها و اقدامات در جهت 
رفاه حال جامعه و حرکت در جهت توسعه و پیشرفت باشد. لذا اگر 
شرایط به نحوی پیش برود که نوعی تعامل دو سویه و موثر میان 
حاکمیت و جامعه صورت گیرد، قطعا می‌توان به بهبود شرایط و 

اتحاد هرچه بیشتر میان دولت و ملت امیدوار بود.
  نظام تصمیم‌گیری کشور انعطاف‌پذیری داشته باشد 

 یک فعال سیاسی اصلاح‌طلب در ارتباط با ارزیابی تحولات اخیر 
در جامعه اظهارداشت: واقعیت جامعه فعلی ما این است که نسل 
جوان، که افزایش کمّی قابل توجهی پیدا کرده و در دنیای ارتباط 
دیجیتال و شبکه‌ای از همه مسائل و تحولات روز دنیا مطلع است 
و جمعیت اصلی معترضان یا همدلان با آنها را تشکیل می‌دهند 
کسانی هستند که در پیدایش نظام سیاسی و قانون اساسی فعلی 
هیچ نقشی نداشته‌اند. محسن میردامادی گفت: طبعا نسل امروز 
آمال، آرزوها و خواسته‌هایی متفاوت با نسل سال 57 دارد و شیوه و 
سبک زندگی متفاوتی را طلب می‌کند. با چه منطقی انتظار می‌رود 
این نسل بدون آنکه حقی یا راهی برای اصلاح یا تغییر این قانون 
داشته باشد با آن همدل باشد. به این اضافه کنید شرایط سخت 
معیشتی را که برای جوانان چشم‌انداز امیدبخشی برای آینده 
ترسیم نمی‌کند. وی در خصوص تاثیر این تحولات بر امنیت ملی 
بیان کرد: طبعا از مهم‌ترین مولفه‌های امنیت ملی، انسجام ملی و 
رضایت مردم از نظام سیاسی حاکم بر آنها و به تبع آن مشارکت 
و حمایت از آن نظام است. رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس 
ششم در خصوص تاثیر رویکرد اصلاحی در جلوگیری از  خشم و 
اعتراض افزود:  برای پیشگیری از این وضعیت باید از مدت‌ها قبل 
رویکردها و سیاست‌های حاکم به طور مستمر اصلاح می‌شد. 
به‌دلیل گذشت زمان و متناسب نبودن سیاست‌ها با نسل زمانه 
خویش سیاست‌هایی که در دهه 50 یا 60 ، به فرض صحیح‌بودن 
در آن زمان، می‌توانسته جواب دهد، امروز لزوما جوابگو نیست. 
میردامادی تصریح کرد:  نظام تصمیم‌گیری کشور باید این 
انعطاف‌پذیری را داشته باشد که روی سیاست‌های صحیح که در 
عمل نتیجه داده ایستادگی کند و سیاست‌های نادرست را که در 

عمل نادرست‌بودن آن روشن می‌شود، اصلاح کند. 

  دلیل سکوت در بازخوانی رفتارهای مرد نارمک‌نشین

اپوزیسیون یا کارمند؟
   از کنار سکوت احمدی‌نژاد ساده نمی‌توان گذشت 

 آرمان‌ملی – یاسمین طالقانی: محمود احمدی‌نژاد در این 
روزها کجاست؟ پاسخ این سوال ساده نیست و نمی‌توان اذعان 
داشت که او در منزلش در نارمک حضور دارد و به‌دلیل اینکه باردیگر 
به‌عنوان عضو مجمع تشخیص معرفی شد، به اعتراضاتش پایان داده 

است. احمدی‌نژاد را باید در چارچوب دیگری تحلیل کرد.
  مردی محبوب مذهبی‌ها

 در اذهان بسیاری هست که محمود احمدی‌نژاد در سال 84 
چهره‌ای از خود به نمایش گذاشت که مطلوب طبقه مذهبی بود و 
نمی‌توان انکار کرد آرای زیادی به سبب این ویژگی در سال 84 به او 
تعلق گرفت. کاپشنی که بر تن می‌کرد و مدل آرایش مو و ریش‌هایش 
موردپسند این طبقه بود. احمدی‌نژاد در آن ایام خود را سرباز تنها 
در مقابل هاشمی و به عبارتی کارگزاران و طیف تکنوکرات معرفی 
کرد چرا که می‌دانست بخشی از جامعه ایران با نگرش لیبرال‌ها 
مشکل دارند و از هر فردی که در مقابل آنها حضور پیدا کند استقبال 
می‌کنند. احمدی‌نژاد فرد باهوشی است و به‌خوبی می‌داند در چه 
زمانی باید تغییر شخصیت دهد. چنانکه پس از مدتی که رای طبقه 
مذهبی را کسب کرد، نوبت به گسترش دامنه حامیانش رسید. در این 
هنگامه به‌تدریج تغییراتی در پوشش و گویش خود ایجاد کرد و به 
مردمی توجه کرد که مشکل معیشتی داشتند. شعارهای اقتصادی او 
در اذهان هست و چنان با اعتمادبه‌نفس به بیان آنها می‌پرداخت که 

محلی برای شک و گمان باقی نمی‌گذاشت.
  مردی که معترض شد

 احمدی‌نژاد با پایان دوران ریاست‌جمهوری‌اش چهره دیگری از 
خود به نمایش گذاشت. چهره معترض به وضعیت کشور و فراموش 
کرد که خودش 8 سال بر مسند مهم‌ترین کرسی اجرایی آن نشسته 
بود. البته اعتراض اصلی او به بازداشت مشایی و بقایی بود که برخی 
آنها را تصمیم‌سازان اصلی حرکات احمدی‌نژاد می‌دانند. برای 
احمدی‌نژاد در این برهه دیگر حفظ آرامش و منافع ملی معنایی 
نداشت و درنقش اپوزیسیون به ایفای نقش پرداخت. رفتارهای او 

چنان بود که بسیاری در انتظار بازداشت او بودند چرا که مردم را در 
میدان 72 نارمک جمع می‌کرد و اظهاراتی داشت که قابل تامل بود. 
رفتارش با رفتار قابل انتظار از شخصیتی که 8 سال رئیس‌جمهور 

بود، تفاوت داشت. 
  مرد منتقد رئیس‌جمهور بعدی

 احمدی‌نژاد در دوران ریاست‌جمهوری روحانی در نقش یک 
اپوزیسیون حضور یافت و سعی کرد خود را چهره معترض همراه مردم 
نشان دهد. در زمانه‌ای که شعار برخی »اصلاح‌طلب، اصولگرا دیگه 
تمومه ماجرا« شد، محمود احمدی‌نژاد که خود را به‌عنوان جریان 
سوم و بعضا معترض به وقایع مختلف ۹۶ و ۹۸ و برخی مسئولان 
کشوری نشان می‌داد، تلاش می‌کرد همچنان در کانون توجه باشد. 
در سال 97 هم محمود احمدی‌نژاد، رئیس‌جمهور سابق کشورمان، 
در پیامی ویدئویی خواستار استعفای حسن روحانی و رئیسان قوه 
مقننه و قضائیه شد. وی که خود از سوی مخالفانش متهم است به 
ارائه آمار‌های »خلاف واقع« در دوره ریاست‌جمهوری‌اش، گفته‌های 
روحانی را که »انبار‌ها خالی است، خزانه هم خالی است، دولت هم 
بدهکار است« »از اساس خلاف واقع« عنوان کرده است. احمدی‌نژاد 
بدون اشاره به جزئیات گفته که هر دو دولت حسن روحانی، براساس 
»یک‌سری مبانی نادرست و طراحی‌شده شکل گرفت« و سکوت 
وی در این پنج سال به‌دلیل »احترام به رای مردم« و اهمیت کشور 

بوده است.
  ابهام در سکوت یک مرد

 در حالی‌که در سال‌های اخیر رفتار احمدی‌نژاد این گمانه را پدید 
آورده بود که او دیگر جایی در مجمع تشخیص ندارد، اما برخلاف آن 
عمل و او ابقا شد. مشاور سابق او می‌گوید:»حضور احمدی‌نژاد در 
مجمع تشخیص مصلحت نظام برایش بسیار حیاتی است. دسترسی 
احمدی‌نژاد در سطح حاکمیت بسیار محدود شده و مدیران ارشد 
کشور و فعالان مدنی تمایلی به ارتباط ‌گرفتن با او ندارند. بنابراین 
دسترسی‌های خبری و اطلاعاتی احمدی‌نژاد در سطح جامعه 

بسیار محدود است. حضور او در مجمع تشخیص باعث می‌شود در 
کمیسیون‌ها شرکت کند و صاحب‌منصبان را ببیند و بولتن‌ها به 
دستش برسد و حضورش به همین دلیل برای خودش امر حیاتی 
است.« عبدالرضا داوری تصریح کرد: »احمدی‌نژاد در سال‌های 
اخیر تلاش می‌کرد تا چهره اپوزیسیون‌نما از خود به نمایش بگذرد، 
اما با انتصاب در مجمع خلع‌ سلاح شد. حکمت انتصاب احمدی‌نژاد 
این بود که نشان داد او کارمند جمهوری اسلامی است و نمی‌تواند 
در موقعیت اپوزیسیون نظام وزن داشته باشد. بنابراین احمدی‌نژاد 
نقش اپوزیسیون را کاملا از دست داد.« احمدی‌نژاد به یکباره سکوت 
کرد؛ سکوتی که مورد انتظار نبود. این سکوت آنقدر نمایان بود که 
برخی سایت‌ها نوشتند: »آنچه که از محمود احمدی‌نژاد بیرون از 
قدرت به یاد داریم، چهره‌ای به اصطلاح منتقد و مثلا همراهی بوده 
که داعیه حمایت از مطالبات مردم را دارد. در تمام سال‌های اخیر چه 
در مواقع خاص مثل انتخابات و چه در روزهای عادی تصاویری از او 
در رسانه‌های نزدیک به رئیس دولت بهار منتشر می‌شد که او را در 
قامت فریادرس مردم نشان می‌داد. بانویی که تقاضای استمداد دارد 
و در کوچه و پسکوچه‌های نارمک به خانه احمدی‌نژاد رسیده، جوانی 
که جایی جز منزل احمدی‌نژاد برای رفع نیازهایش پیدا نکرده، اینها 
البته در کنار سفرهای بی‌توقف او برای دیدار با مردمی است که او 
را مخترع سفرهای استانی می‌شناسند.« این سکوت چنان بود که 
نامه‌نیوز نوشت:»چه شد که احمدی‌نژاد راوی اعتراضات و به‌زعم 
برخی از افراد اپوزیسیون بخشی از حاکمیت، امروز سکوت کرده 
و به عنوان عضو دوباره مجمع تشخیص در این حوادث خاموش 

نشسته است.«
  سکوت پرمعنای احمدی‌نژاد 

بی‌تردید سکوت احمدی‌نژاد بی‌دلیل نیست چرا که او همواره 
نشان داده هر لحظه باید درانتظار یک چالش یا حرکت از سوی او بود. 
سکوت او برای آزادی مشایی و بقایی است؟ یا حتی راهی برای ورود از 
جاده جدید به سیاست. هر آنچه باشد باید این سکوت را جدی گرفت. 

 علی بیگدلی در گفت‌وگو با »آرمان ملی«؛ 
احیای برجام غیر ممکن نیست

فضای دیپلماسی ابر آلود است

آرمان ملی:  اوکراینی‌ها بر سر میز مذاکره با تهران 
حاضر نشدند. این غیبت دستان تهران را در برابر اروپا 
باز خواهدگذاشت. اروپایی‌ها در روزهای گذشته به 
بهانه استفاده روسیه از پهپادهای ایرانی برخی اشخاص 
و نهادهای تهران را تحریم کردند و مدام در رسانه‌های 
خود اعلام نمودند که ایران با ارسال پهپاد به روسیه 
قطعنامه 2231 را زیر پا گذاشته است. به نظر می‌رسد. 
نوعی سردرگمی در مواجهات دیپلماتیک اروپا با تهران 
وجود دارد. به دنبال تحریم ایران هستند اما نمی‌خواهند 
مذاکرات هسته‌ای با ایران را به محاق ببرند. از سوی 
دیگر سخنان متناقض آمریکایی‌ها نیز جالب توجه است. 
آمریکایی‌ها در پیامی رسمی از تعطیلی مذاکرات با تهران 
سخن به میان می‌آورند گویا مذاکره تمام شده است و 
پرونده بازگشت به برجام را برای همیشه بسته‌اند اما از 
سوی دیگر مقامات وزارت خارجه ایران از ارسال پیام 
آمریکایی‌ها برای ادامه مذاکره سخن به میان می‌آورند 
به نظر می‌رسد با توجه به برخی رخدادهایی در آمریکا 
از جمله انتخابات کنگره نوعی دیپلماسی نانوشته و شاید 
پنهان در پرونده هسته‌ای در حال انجام است و احتمالا در 
آینده شاهد تحولات منفی و یا مثبتی در ارتباط با برجام 
باشیم. »آرمان‌ملی« در این ارتباط با علی بیگدلی به 

گفت‌وگو پرداخته است که در ادامه می‌خوانید. 
  اخیرا بحث تحریم‌های پهپادی اروپا علیه 
ایران به وجود آمده است تا چه میزان ممکن است 

این تحریم‌ها بر مذاکرات هسته‌ای سایه بیفکند؟
 اروپایی‌ها قصد دارند ایران را در ارتباط با مساله پهپادها 
تحریم کنند. با این وجود اروپا و آمریکا نمی‌خواهند ایران 
را تحت فشار قرار داده و سطح اتهام زنی به تهران را 
بالاببرد. زیرا هنوز به برجام معتقدند. احتمال اینکه 
آمریکایی‌ها بعد از انتخابات کنگره بخواهند به برجام 
بازگردند وجود دارد. آقای امیرعبدا...یان اعلام کرده که 
تهران هیات مذاکره کننده‌ای را به وین ارسال کرده است 
اما هیچ کدام از خبرگزاری‌های خارجی هنوز این خبر را 
تایید نکرده‌اند. اگر این خبر درست باشد، امید به احیای 
برجام افزایش خواهد یافت. البته این احتمال هم داده 
می‌شود که برخی کشورهای اروپایی قصد داشته باشند 
تصمیمات دیپلماتیک در ارتباط با تهران بگیرند که این 
تصمیمات هم نمی‌تواند غیر عقلانی باشد زیرا برجام را 
با مخاطره روبه‌رو می‌کند.  شاید به همین علت باشد 
که اروپایی‌ها و ایرانی‌ها حاضر نیستند فعلا در برابر هم 

قرار گیرند. 
 چرا اوکراینی‌ها به رغم اینکه با ایران قرار 
مذاکره گذاشته بودند تا در ارتباط با پهپادها با هم 

مذاکره کنند اما برسر میز مذاکره حاضر نشدند؟
 احتمالا اوکراینی‌ها نتوانسته‌اند این موضوع را به 
اثبات برسانند که پهپادهای مورد استفاده شده در جنگ 
روسیه علیه اوکراین پهپادهای ایرانی است. از این منظر 
تمایلی به مذاکره با تهران نداشته‌اند هرچند ممکن است 
اروپایی‌ها هم در این زمینه به آنها فشار آورده باشند. نوعی 
سردرگمی از نظر دیپلماتیک در این قضیه وجود دارد و 

اروپا و اوکراین در این زمینه به نتیجه نرسیده‌اند.
 آیا ایران منعی برای صادرات تجهیزات نظامی 
دارد که اروپایی‌ها قصد دارند مکانیزم ماشه را علیه 
تهران به بهانه صادرات پهپاد ایرانی به روسیه علیه 

تهران وضع کند؟
 بر اساس قطعنامه 2231 ایران برای چند سال از خرید 
برخی سلاح‌ها و احتمالا فروش برخی سلاح‌ها منع شده 
است. البته ایران می‌تواند مدعی باشد که آمریکایی‌ها از 
برجام خارج شده‌اند از این رو ایران هم تعهدی به اجرای 
مفاد برجام ندارد. هرچند اروپایی‌ها چون در نهایت هنوز 
برجام را کنار نگذاشته‌اند تمایلی هم به این مورد ندارند 
که تحریم‌های جدیدی را علیه ایران وضع کرده و یا اینکه 
فشار مضاعفی را علیه تهران ایجاد کنند. از سوی دیگر 
برخی نیز معتقدند اگر ایران از برجام خارج شده باشد 
می‌تواند مقدماتی برای وضع مکانیزم ماشه علیه ایران 
باشد که همین مورد هم هنوز به نتیجه نرسیده است. زیرا 
اگر قرار بود این مورد به نتیجه برسد تا حالا باید پرونده 
ایران به شورای امنیت ارسال می‌شد. البته ایران این مورد 
را قبول ندارد و آنها نیز تمایل تغییر شرایط را در ارتباط 
با ایران ندارند که تهران به اقداماتی علیه دست بزند که 
از منظر آنها تغییراتی در منطقه ایجاد شود. آمریکایی‌ها 
حاضر نیستند منطقه حساس خلیج فارس دچار تحول 
جدید شود چون آنها گرفتار مساله اوکراین، روسیه و 

چین هستند.  
 وضع تحریم‌های جدید علیه ایران می‌تواند 

مساله بازگشت به برجام را تحت تاثیر قرار دهد؟
 تحریم‌های جدید تحریم‌های جدی نیست اما در 
فضای بین‌المللی علیه ایران انعکاس‌هایی به وجود 
خواهد آورد اما تحریم‌های جدید برفشار اقتصادی علیه 
ایران نخواهد افزود. از این منظر تحریم‌های جدید برای 
تهران از اهمیت چندانی برخوردار نیست. آمریکایی‌ها 
هنوز امیدوارند مذاکرات با تهران را ادامه دهند. ایران هم 
علاقه‌مند به ادامه مذاکره است و این مورد نشان می‌دهد 
نوعی دیپلماسی پنهان و یا نانوشته بین ایران و غرب برای 
ادامه مذاکره حداقل در زمینه هسته‌ای وجود دارد. اگر 
مذاکرات به بن‌بست بخورد نه به نفع ایران است و نه به 

نفع آمریکایی‌ها.  

 »آرمان‌ملی« تعامل جامعه و حاکمیت را بررسی می‌کند

انعطاف‌پذیری، لازمه ایجاد گفتمان جدید
   محسن میردامادی: انسجام ملی و رضایت مردم از نظام سیاسی مهم‌ترین مولفه‌های امنیت ملی است 

 

  سکوت 
در برابر فیلترینگ

    
  از فیلترکردن

  شبکه‌های اجتماعی
 استقبال نمی‌کنیم

 حسین نوش‌آبادی، نماینده مردم ورامین در مجلس گفت: 
هدف کمیسیون مشترک صیانت از فضای‌مجازی، تقویت 
پیام‌رسان‌های داخلی است. نوش‌آبادی فیلترینگ رسانه‌های 
معاند در فضای‌مجازی را یک خواسته ملی دانست و تصریح کرد: 
ما از فیلترکردن شبکه‌های اجتماعی استقبال نمی‌کنیم اما امروز 
به اجبار با توجه به بهره‌برداری دشمن از این فضا آن را محدود 
کرده‌ایم و باید این پیام‌رسان‌ها طبق ضوابط و قوانین کشور ما 
فعالیت کنند، دشمنی‌های انجام گرفته در این فضا و پیام‌رسان‌ها 
برای براندازی است و این آشوب‌هایی که در کف خیابان می‌بینیم 

متاسفانه به‌عنوان سوژه براندازان مطرح شده است.

 نظر دولت درباره فیلتر شبکه‌های اجتماعی چیست؟ 
غلامرضا نوری‌قزلجه، نماینده مجلس گفت: از آقای 
رئیس‌جمهور درخواست کردم با توجه به اینکه شورای‌عالی 
فضای‌مجازی الان حوزه اینترنت و فضای‌مجازی را در اختیار 
دارد و با مصوبات جدیدی که گذرانده تقریبا اشراف آن کامل 
شده و ریاستش با رئیس‌جمهور محترم است، برای برگشت 
هرچه سریع‌تر اینترنت به شرایط یکی دو ماه قبل کمک 
کنند و حداقل وضعیت عادی که پیش از این وجود داشت را 
بازگردانند، اما در این خصوص ایشان سکوت کردند و پاسخی 

به این خواسته نداشتند.  

 اتفاقات روزهای اخیر آسیب‌های زیادی زده است. شهردار تهران 
با بیان اینکه از آشوب‌ها ناراحتیم ولی نمی‌گذاریم شهر را آشوب زده 
در ذهن مردم جا بیندازند، گفت: امروز در این فتنه بزرگ و پیچیده 
به روشنی خواست دشمن مشخص شده به شکلی که رئیس‌جمهور 
آمریکا در روزهای گذشته قول آزادی به اغتشاشگران داده است. 
علیرضا زاکانی اظهارداشت: جنس آلزایمری که رئیس‌جمهور 
آمریکا دارد دستاوردی برای ما داشته به شکلی که پس ذهن خواسته 
خودشان را اعلام کرده‌اند. در شرایطی که این فرد، معلول به تمام 
معناست و برای سرپابودن نیازمند عصای زیربغل است و ظرف 

روزهای گذشته تیر مشقی را در تاریکی شب شلیک کرده است.
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  نمی‌گذاریم شهر را 
 آشوب زده در 

ذهن مردم جا بیندازند


